



“ V & P BENEFIT” SRL

MD-4814, str. Chișinău 2F, s. Budești, mun. Chisinau IDNO 1016600037309

IBAN MD87MO2224ASV11668107100 Cont curent în lei la “Mobiasbanca OTP Group” S.A. fil.9 “Centru” SWIFT: MOBBMD22

Tel: +(373)-68-9999-28/ (+373)-68 9999 29

E-mail: vandpbenefit@gmail.com

Anexa nr. 12

la Documentația standard nr. _____

din “ _____ ” _____ 20 _____

DECLARAȚIE privind experiența similară

1. Denumirea și obiectul contractului Amenajarea locului de stocare a deșeurilor din s.Vatici
2. Numărul și data contractului nr.34 din 15.09.2025
3. Denumirea/numele beneficiarului Primaria s.Vatici,r-nul Orhei
4. Adresa beneficiarului s.Vatici,r-nul Orhei
5. Țara MOLDOVA
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului Antreprenor
(se notează opțiunea corespunzătoare)
 - a) antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
 - b) antreprenor asociat
 - c) subantreprenor
7. Valoarea contractului exprimată în moneda în care s-a încheiat contractul
 - a) inițială (la data semnării contractului) 1 500 000,00 lei
 - b) finală (la data finalizării contractului) 1 500 000,00 lei
8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: nu au fost
9. Perioada de executare a lucrării (luni)
 - a) contractată 3 luni
 - b) efectiv realizată 2 luni
 - c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul _____
10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor 1 din 30.10.25
11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție _____
Exploatarea obiectivului.
12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte .

Data completării: 17.07.2026

Semnat: _____

Nume: Voloșciuc Viorica

Funcția în cadrul întreprinderii: Administrator

Denumirea întreprinderii: V&P Benefit SRL



“ V & P BENEFIT” SRL

MD-4814, str. Chișinău 2F, s. Budești, mun. Chișinău IDNO 1016600037309

IBAN MD87MO2224ASV11668107100 Cont curent în lei la “Mobiasbanca OTP Group” S.A. fil.9 “Centru” SWIFT: MOBBMD22

Tel: +(373)-68-9999-28/ +(373)-68 9999 29

E-mail: vandpbenefit@gmail.com

Anexa nr. 12

la Documentația standard nr. _____

din “ _____ ” _____ 20 _____

DECLARAȚIE privind experiența similară

1. Denumirea și obiectul contractului Amenajare teren sportiv 42*22 gazon artificial
2. Numărul și data contractului nr.16 din 20.03.2025
3. Denumirea/numele beneficiarului Primaria Cojusna
4. Adresa beneficiarului s.Cojusna,r-nul Straseni
5. Țara MOLDOVA
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului Antreprenor
(se notează opțiunea corespunzătoare)
 - d) antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
 - e) antreprenor asociat
 - f) subantreprenor
7. Valoarea contractului exprimată în moneda în care s-a încheiat contractul
 - a) inițială (la data semnării contractului) 1 099 892,88 lei
 - b) finală (la data finalizării contractului) 1 099 892,88 lei
8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: nu au fost
9. Perioada de executare a lucrării (luni)
 - b) contractată 6 luni
 - b) efectiv realizată 3 luni
- c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul _____
10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor 1 din 17.07.25
11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție _____
Exploatarea obiectivului.
12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte .

Data completării: 17.07.2026

Semnat: _____

Nume: Voloșciuc Viorica

Funcția în cadrul întreprinderii: Administrator

Denumirea întreprinderii: V&P Benefit SRL



“ V & P BENEFIT” SRL

MD-4814, str. Chișinău 2F, s. Budești, mun. Chișinău IDNO 1016600037309

IBAN MD87MO2224ASV11668107100 Cont curent în lei la “Mobiasbanca OTP Group” S.A. fil.9 “Centru” SWIFT: MOBBMD22

Tel: +(373)-68-9999-28/ +(373)-68 9999 29

E-mail: vandpbenefit@gmail.com

Anexa nr. 12

la Documentația standard nr. _____

din “ _____ ” _____ 20 _____

DECLARAȚIE privind experiența similară

1. Denumirea și obiectul contractului Construcția rețelei de distribuție a apei cu lungimea L500
2. Numărul și data contractului nr. 07 din 20.02.2025
3. Denumirea/numele beneficiarului Primăria s. Teleseu, r-nul Orhei
4. Adresa beneficiarului s. Teleseu, r-nul Orhei
5. Țara MOLDOVA
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului Antreprenor
(se notează opțiunea corespunzătoare)
 - g) antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
 - h) antreprenor asociat
 - i) subantreprenor
7. Valoarea contractului exprimată în moneda în care s-a încheiat contractul
 - a) inițială (la data semnării contractului) 2 643 739,42 lei
 - b) finală (la data finalizării contractului) 2 643 739,42 lei
8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: nu au fost
9. Perioada de executare a lucrării (luni)
 - c) contractată 8 luni
 - b) efectiv realizată 6 luni
 - c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul _____
10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor 1 din 27.10.2025
11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție Exploatarea obiectivului.
12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte .

Data completării: 17.07.2026

Semnat: _____

Nume: Voloșciuc Viorica

Funcția în cadrul întreprinderii: Administrator

Denumirea întreprinderii: V&P Benefit SRL



“ V & P BENEFIT” SRL

MD-4814, str. Chișinău 2F, s. Budești, mun. Chisinau IDNO 1016600037309

IBAN MD87MO2224ASV11668107100 Cont curent în lei la “Mobiasbanca OTP Group “ S.A. fil.9 “Centru” SWIFT: MOBBMD22

Tel: +(373)-68-9999-28/ +(373)-68 9999 29

E-mail: vandpbenefit@gmail.com

Anexa nr. 12

la Documentația standard nr. _____

din “ _____ ” _____ 20 _____

DECLARAȚIE privind experiența similară

1. Denumirea și obiectul contractului Construcția rețea apeduct s.Cheltuitori
2. Numărul și data contractului nr.17 din 18.03.2025
3. Denumirea/numele beneficiarului Primăria com.Tohatin, mun.Chisinau
4. Adresa beneficiarului comuna Tohatin
5. Țara MOLDOVA
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului Antreprenor
(se notează opțiunea corespunzătoare)
 - j) antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
 - k) antreprenor asociat
 - l) subantreprenor
7. Valoarea contractului exprimată în moneda în care s-a încheiat contractul
 - a) inițială (la data semnării contractului) 1 217 756,22 lei
 - b) finală (la data finalizării contractului) 1 217 756,22 lei
8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: nu au fost
9. Perioada de executare a lucrării (luni)
 - d) contractată 6 luni
 - b) efectiv realizată 3 luni
- c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul _____
10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor 1 din 12.06.25
11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție _____
Exploatarea obiectivului.
12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte .

Data completării: 17.07.2026

Semnat: _____

Nume: Voloșciuc Viorica

Funcția în cadrul întreprinderii: Administrator

Denumirea întreprinderii: V&P Benefit SRL



“ V & P BENEFIT” SRL

MD-4814, str. Chișinău 2F, s. Budești, mun. Chisinau IDNO 1016600037309

IBAN MD87MO2224ASV11668107100 Cont curent în lei la “Mobiasbanca OTP Group “ S.A. fil.9 “Centru” SWIFT: MOBBMD22

Tel: +(373)-68-9999-28/ +(373)-68 9999 29

E-mail: vandpbenefit@gmail.com

Anexa nr. 12

la Documentația standard nr. _____

din “ _____ ” _____ 20 _____

DECLARAȚIE privind experiența similară

1. Denumirea și obiectul contractului Amenajarea parcarii teren s.Cruzesti
2. Numărul și data contractului nr.5 din 01.04.2025
3. Denumirea/numele beneficiarului ’VUS-PALET’ SRL
4. Adresa beneficiarului mun.Chisinau, str.Doina 193/6
5. Țara MOLDOVA
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului Antreprenor
(se notează opțiunea corespunzătoare)
 - m) antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
 - n) antreprenor asociat
 - o) subantreprenor
7. Valoarea contractului exprimată în moneda în care s-a încheiat contractul
 - a) inițială (la data semnării contractului) 3 195 797,00 lei
 - b) finală (la data finalizării contractului) 3 195 797,00 lei
8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: nu au fost
9. Perioada de executare a lucrării (luni)
 - e) contractată 6 luni
 - b) efectiv realizată 2 luni
 - c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul _____
10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor 1 din 30.07.25
11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție _____
Exploatarea obiectivului.
12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte .

Data completării: 17.07.2026

Semnat: _____

Nume: Voloșciuc Viorica

Funcția în cadrul întreprinderii: Administrator

Denumirea întreprinderii: V&P Benefit SRL

Proces-verbal de recepție la terminarea lucrărilor

nr. 1 din 30 octombrie 2025localitatea satul Vatici raionul Orhei

Cu privire la lucrările de construcții „Amenajarea locului de stocare a deșeurilor din comuna Vatici raionul Orhei” executate la obiectivul **Locul de stocare a deșeurilor** fiind finanțate din contul mijloacelor **Fondul Ecologic Național**
(se indică sursa de finanțare)

în cadrul contractului nr. 34 din 15 septembrie 2025, încheiat între Primăria com. Vatici, și executat de către **SRL „V&P BENEFIT”** în cadrul contractului de antrepriză nr. 34 din 15 septembrie 2025

1. Lucrările de construcții au fost executate în baza autorizației de construire nr. din emisă de , cu valabilitatea până la .

2. Comisia de recepție și-a desfășurat activitatea în perioada **30 octombrie 2025**, fiind formată din Președinte: Petru Dohocher, primarul com. Vatici , r-nul Orhei .

Membrii:

- | | | | |
|---|-----------------------|---|--|
| 1 | Cogăliceanu Alexandru | - | Diriginte de șantier, specialist atestat, seria 2025-DȘ nr. 0153 |
| 2 | Bolboceanu Ghenadie | - | Responsabil tehnic, specialist atestat; seria 2021-DȘ nr. 1222 |
| 3 | Profirean Ilie | - | Consilier local |
| 4 | Vascan Ina | - | Administrator ÎM Servicii Comunale Vatici |

3. La recepție au mai participat:

Reprezentantul Antreprenorului: V. Voloșciuc - director
(nume, prenume, funcție)

4. Descrierea obiectului recomandat spre recepție.

Obiectivul cu numărul cadastral. cad. cu adresa s.Vatici, raionul Orhei,
cu destinația: colectarea deșeurilor, având suprafața la sol 5 200,00 m.p, și numărul de nivele:
fără ,

conform planului cadastral eliberat de serviciul cadastral teritorial Orhei.

5. Comisia de recepție, în urma examinării și analizei lucrărilor executate și a documentelor din Cartea tehnică a construcției, precum și a constatărilor organelor de control, a constatat următoarele:

- lucrările de construcții au fost executate și recepționate conform listei-anexă nr. 1;
- lucrările de construcții au fost complet terminate la data de 25 octombrie 2025;
- observațiile Comisiei de recepție sunt prezentate în lista-anexă nr. 2;
- documentația de execuție care lipsește sau este incompletă, conform listei-anexă nr. 3;
- instrucțiunile de exploatare și urmărire a comportării în exploatare a obiectivului au fost transmise proprietarului;
- valoarea obiectivului este de 1 500 000,00 lei, conform listei-anexă nr. 5.

6. Cartea tehnică a construcției a fost prezentată după cum urmează:
Capitolul A – Documentația de proiect a construcției (Schița de proiect):
Capitolul B – Documentația privind execuția construcției
Capitolul C – Documentația privind recepția construcției:

7. Comisia de recepție, în urma constatărilor efectuate, propune:

de recepționat lucrările finalizate în baza schiței de proiect și a devizelor de cheltuieli

8. Comisia de recepție motivează propunerea prin:

Examinarea lucrărilor finalizate și examinarea documentației de execuție

9. Comisia de recepție recomandă următoarele:

De exploatat obiectul conform destinației

10. Concluzia Inspectoratului Național pentru Supraveghere Tehnică (INST) se anexează la prezentul proces-verbal de recepție la terminarea lucrărilor și este parte indispensabilă a acestuia.⁽¹⁾

11. Prezentul proces-verbal, conținând 3 file și 5 anexe numerotate, cu un număr total de 8 file, a fost încheiat la data de 30 octombrie 2025 în 5 exemplare.

Comisia de recepție:

Petru Dohocher

(nume, prenume)

Cogăliceanu Alexandru

Bolboceanu Ghenadie

Profirean Ilie

Vascan Ina

Reprezentantul INST⁽²⁾

(nume, prenume)

(semnătură)

Şef/şef adjunct al INST⁽²⁾

(nume, prenume)

(semnătură)

⁽²⁾ Se aplică doar pentru obiectivele prevăzute la art. 197 alin. (9) din Codul urbanismului şi construcţiilor nr. 434/2023.

12. Construcţia este: **finisată**,

Transmisă:

SRL „V&P BENEFIT”

Executant:

30 septembrie 2025

V. Voloşciuc

Primită:

Primăria com. Vatici
rl Orhei

Investitor:

30 septembrie 2025

P. Dohocher

La procesul – verbal de recepție la terminarea lucrărilor
Nr.1 din 30.10.2025

Lista lucrărilor de construcție ce au fost executate și recepționate :

Conform proiectului tehnic au fost executați următorii parametri tehnico-economici principali la obiectul „ Amenajarea locului de stocare a deșeurilor din comuna Vatici raionul Orhei”

- 1. Lucrări de terasament;**
- 2. Împrejmuire;**
- 3. Drum provizoriu;**
- 4. Strămutarea deșeurilor existente;**

Responsabil tehnic: Bolboceanu Ghenadie

Diriginte de șantier: Cogălniceanu Alexandru

La procesul – verbal de recepție la terminarea lucrărilor
Nr.1 din 30.10.2025

Lista observațiilor comisiei de recepție la terminarea lucrărilor

Nu sunt

Responsabil tehnic: Bolboceanu Ghenadie

Diriginte de șantier: Cogălniceanu Alexandru

Anexa nr.3

La procesul – verbal de recepție la terminarea lucrărilor
Nr.1 din 30.10.2025

Lista documentației de proiect care lipsește sau este incompletă :

Nu sunt

Responsabil tehnic: Bolboceanu Ghenadie

Diriginte de șantier: Cogălniceanu Alexandru

Anexa nr.4

La procesul – verbal de recepție la terminarea lucrărilor
Nr.1 din 30.10.2025

Lucrările executate din sursele Fondul Ecologic Național în cadrul Proiectului „Amenajarea
locului de stocare a deșeurilor din comuna Vatici raionul Orhei”

1. Lucrări de terasament;
2. Împrejmuire;
3. Drum provizoriu;
4. Strămutarea deșeurilor existente;

Responsabil tehnic: Bolboceanu Ghenadie

Dirijinte de șantier: Cogălniceanu Alexandru

Anexa nr.5

La procesul – verbal de recepție la terminarea lucrărilor
Nr.1 din 30.10.2025

Valoarea obiectului

Valoarea obiectului este de 1 500 000,00 lei.

Responsabil tehnic: Bolboceanu Ghenadie

Dirijinte de șantier: Cogălniceanu Alexandru

Proces-verbal de recepție la terminarea lucrărilor

nr.1 din 12 iunie 2025,
localitatea s.Cheltuitori com.Tohatin mun.Chișinău

Cu privire la lucrările de construcții a rețelelor de apă executate la obiectivul „ **Construcția rețelei de apeduct,sat.Cheltuitor,str.Decebal** ” în cadrul contractului nr.17 din 18 martie 2025, încheiat între **Primăria com.Tohatin mun.Chișinău și SRL V&P Benefit**.

1. Lucrările au fost executate în baza autorizației de construire nr.10, din 25.03.2025, eliberată de **Primăria com.Tohatin mun.Chișinău**, cu valabilitatea până la **pentru toată perioada de execuție a lucrărilor**.

2. Comisia de recepție și-a desfășurat activitatea în perioada **22 mai 2025 până la 12 iunie 2025**, fiind formată din:

Președinte:

1. Sergiu CEBOTARU

Primar com.Tohatin

Membrii comisiei:

2. Boris CIUREA

Specialist în atragerea investițiilor

3. Evghenii LUCHIANCIUC

Inginer cadastral

4. Sergiu BOLEA

Consilier local

5. Alexandru NEGRUȚĂ

Diriginte de șantier

6. Sergiu RADU

Diriginte de șantier

(nume, prenume, funcție)

3. La recepție au mai participat:

a) executantul:

Viorica VOLOȘCIUC – director SRL V&P Benefit

(nume, prenume, funcție)

b) proiectantul:

Alexandru Garabajiu – autor de proiect

(nume, prenume, funcție)

4. Descrierea obiectului recomandat spre recepție.

Obiectivul cu numărul cadastral **terenuri publice**, cu adresa **s.Cheltuitori, str.Trandafirilor; str.Păcii; str-la Trandafirilor; str. Zidarilor; str.Decebal**, cu destinația **utilizării serviciului public de alimentare cu apă**, format din următoarele construcții:

Rețele de apeduct din *strada Păcii*, lungime rețea L=91,2 m.l. Ø 110; numărul căminelor de vane Ø 2000-1 set ; Ø 1500-1 set ; Ø 1000-3 seturi cu conectarea și reconectarea consumatorilor casnici;

Rețele de apeduct din *str-la Trandafirilor*, lungime rețea L=60,6 m Ø 110; numărul căminelor de vane Ø 1500-1 set ; Ø 1000-2 seturi cu conectarea și reconectarea consumatorilor casnici;

Rețele de apeduct din *strada Zidarilor*, lungime rețea L=375,4 m.l. Ø 110; ; numărul căminelor de vane Ø 2000-1 set ; Ø 1500-2 seturi cu conectarea și reconectarea consumatorilor casnici;

Rețele de apeduct din *strada Decebal*, lungime rețea L=295,3 m.l. Ø 110; ; numărul căminelor de vane Ø 2000-1 set ; Ø 1500-1 set ; Ø 1000-2 seturi cu conectarea și reconectarea consumatorilor casnici;

5. Comisia de recepție, în urma examinării și analizei lucrărilor executate și a documentelor din Cartea tehnică a construcției, precum și a constatărilor organelor de control, a constatat următoarele:

- a) lucrările de construcții au fost executate și recepționate conform listei-anexă nr. 1;
- b) lucrările de construcții au fost complet terminate la data de **21 mai 2025**;
- c) observațiile Comisiei de recepție sunt prezentate în lista-anexă nr. 2;
- d) documentația de execuție care lipsește sau este incompletă, conform listei-anexă nr. 3;
- e) instrucțiunile de exploatare și urmărire a comportării în exploatare a obiectivului au fost sau nu transmise proprietarului;
- g) valoarea obiectivului este de **1 199 173,96 lei**, conform listei-anexă nr. 5.

6. Cartea tehnică a construcției a fost prezentată după cum urmează:

Capitolul A – Documentația de proiect a construcției: **nr. 02/03/2023-REAC** ;

Capitolul B – Documentația privind execuția construcției: **Informații zilnice cu privire la executarea lucrărilor ; Acte la lucrări ascunse**

Capitolul C – Documentația privind recepția construcției: **Ridicările topografice de executare a proiectului avizate de șeful secției sistematizarea cercetărilor geodezice la 10.06.2025;**

Capitolul D – Documentația privind exploatarea, întreținerea, repararea și urmărirea comportării în exploatare a construcției: **Schemele de execuție executate de SRL V&P Benefit.**

7. Comisia de recepție, în urma constatărilor efectuate, propune:

a admite recepția la terminarea lucrărilor, conform contractului de antrepriză nr.17 din 18 martie 2025.

8. Comisia de recepție motivează propunerea prin:

aprobarea efectuării lucrărilor de construcție a rețelei de apeduct din satul Cheltuitori com.Tohatin pe străzile str. Trandafirilor ; str.Păcii ; str-la Trandafirilor; str.Zidarilor ; str.Decebal, conform proiectului nr. 02/03/2023-REAC

9. Comisia de recepție recomandă următoarele:

recepționarea lucrărilor de construcție a rețelei de apeduct din satul Cheltuitori com.Tohatin pe străzile str. Trandafirilor ; str.Păcii ; str-la Trandafirilor; str.Zidarilor ; str.Decebal, conform proiectului nr. 02/03/2023-REAC

10. Concluzia Inspectoratului Național pentru Supraveghere Tehnică

[doar pentru obiectivele prevăzute la art. 197 alin. (9)]

11. Prezentul proces-verbal, conținând *3 file* și *4 anexe* numerotate, cu un număr total de **7** file, a fost încheiat la data de **12 iunie 2025** în **5** exemplare.

Comisia de recepție:

Președinte: 1. Sergiu CEBOTARU

Membri: 2. Boris CIUREA

3. Evghenii LUCHIANCIUC

4. Sergiu BOLEA

5. Alexandru NEGRUȚĂ

6. Sergiu RADU

(nume, prenume)

(semnătura)

12. Construcția ” **Alimentare cu apă,sat.Cheltuitor com.Tohatin,str.Decebal**” este:

Transmisă:

Primită:

Executant:

Investitor:

12 iunie 2025

12 iunie 2025

(semnătura)

L.Ș.

(semnătura)

L.Ș.

Lista lucrărilor de construcții executate și recepționate

1. Lucrările au fost executate în conformitate cu proiectul de execuție **nr. 02/03/2023-REAC** în volum deplin și suplinite cu modificări , coordonate de proiectant și aprobate de beneficiar.

Primar com.Tohatin

Sergiu CEBOTARU

Diriginte de șantier

Sergiu RADU

Director SRL V&P Benefit

Viorica VOLOȘCIUC

Lista observațiilor Comisiei de recepție

1. Restabilirea drumurilor în starea inițială .
2. Asamblarea și montarea nodurilor în căminele de vane.
3. Tencuirea pe interior a căminelor de vane.
4. Prezentarea documentației de execuție a obiectivului.

Termenul de execuție până la 31.08.2025

Primar com.Tohatin

Sergiu CEBOTARU

Diriginte de șantier

Sergiu RADU

Director SRL V&P Benefit

Viorica VOLOȘCIUC

Lista documentației de execuție care lipsește sau este incompletă

1. Lucrări de construcție a rețelei de apeduct din s.Cheltuitori com.Tohatin, au fost executate în conformitate cu proiectul de execuție nr. **nr. 02/03/2023-REAC**, respectând procesele tehnologice.

Primar com.Tohatin

Sergiu CEBOTARU

Diriginte de șantier

Sergiu RADU

Director SRL V&P Benefit

Viorica VOLOȘCIUC

Valoarea obiectivului recepționat

Conform Proceselor Verbale în sumă de **1 199 173,96 lei**

1. Proces Verbal de recepție a lucrărilor executate Nr.1 Aprilie 2025 – 413 094,14 lei
2. Proces Verbal de recepție a lucrărilor executate Nr.2 Iunie 2025 – 476 482,94 lei
3. **Proces Verbal de recepție a lucrărilor executate Nr.3 – 309 596,88 lei**

(va fi acceptat după înlăturarea obiecțiilor din Anexa 2)

Primar com.Tohatin

Sergiu CEBOTARU

Diriginte de șantier

Sergiu RADU

Director SRL V&P Benefit

Viorica VOLOȘCIUC

**Proces-Verbal
de recepție la terminarea lucrărilor**

27 octombrie 2025

satul Teleșeu, raionul Orhei,

Cu privire la lucrările de construcții a Proiectului de execuție „**Construcția rețelei de distribuție a apei cu lungimea de L=500m în s. Teleșeu, r-nul Orhei**”, pe terenurile publice locale cu numărul cadastral 6470101383 (stația de dezinfectare) și zonele cadastrale nr. 6470101, nr. 6470105 (conducta de apă), din satul Teleșeu, raionul Orhei, executate la obiectivul: „**Acces la apă potabilă de calitate pentru locuitorii satului Teleșeu**”, atribuit la categoria de importanță normală (categoria C, care corespunde clasei de consecințe CC2) conform art.128 alin.(2) din Codul Urbanismului și Construcțiilor nr.434/2023.

Realizarea construcției este finanțată din sursele Fondului Național de Dezvoltare Regională și Locală (FNDRL) în cadrul contractului nr.OR 11 683 SE-2 din 12.12.2024, încheiat între Primăria satului Teleșeu și Oficiul Național de Dezvoltare Regională și Locală (ONDRL), parțial și a mijloacelor publice locale ale UAT Teleșeu.

1. Lucrările de construcții au fost executate în baza autorizației de construire nr.1 din 26.02.2025, emisă de către primarul satului Teleșeu, raionul Orhei.

2. Comisia de recepție și-a desfășurat activitatea în perioada 9 octombrie 2025 – 23 octombrie 2025, fiind formată din:

Președintele Comisiei, Ion Dediu - primarul satului Teleșeu;

Membrii Comisiei:

Ghenadie Bolboceanu – responsabil tehnic;

Irina Sorocean – proiectant la proiectarea construcției;

Anatolie Merculov – diriginte de șantier la execuția construcției;

Tudor Delejanu – specialist atestat în domeniu, independent, neimplicat în proiectarea și execuția construcției.

3. La recepție au mai participat:

- Antreprenor-executant – **Viorica Voloșciuc, V&P BENEFIT SRL;**

- Reprezentant al investitorului FNDRL – **Dumitru Dobrojan;**

- Reprezentant al Inspectoratului Național de Supraveghere Tehnică – **Roman Codreanu;**

- Reprezentant al Centrului de Sănătate Publică Orhei – **Constantin Vacarciuc.**

4. Descrierea obiectului recomandat spre recepție.

Obiectul nr.47 – 22 – AE „Construcția rețelei de distribuție a apei cu lungimea de L=500m în s. Teleșeu, r-nul Orhei, amplasat pe terenuri publice locale cu numărul cadastral 6470101383 și respectiv zonele cadastrale nr. 6470101, nr. 6470105, format din următoarele construcții: Stație de dezinfectare a apei; Hazna pentru apă tehnică; Conductă de apă cu o lungime totală de 4 300 metri; Cămine de distribuție.

5. Comisia de recepție, în urma examinării și analizei lucrărilor executate și a documentelor din Cartea tehnică a construcției, precum și a constatărilor organelor de control, a constatat următoarele:

- a) lucrările de construcții au fost executate și recepționate conform listei-anexă nr. 1;
- b) lucrările de construcții au fost complet terminate la data de 18 august 2025;

- c) observațiile Comisiei de recepție sunt prezentate în lista-anexă nr. 2;
- d) documentația de execuție care lipsește sau este incompletă, conform listei-anexă nr. 3;
- e) instrucțiunile de exploatare și urmărire a comportării în exploatare a obiectivului au fost sau nu transmise proprietarului;
- g) valoarea obiectului este de **2 672 159,66 lei**, conform listei-anexă nr. 5.

6. Cartea tehnică a construcției a fost prezentată după cum urmează:

Capitolul A – Documentația de proiect a construcției: **obiectul nr.47 – 22 – AE;**

Capitolul B – Documentația privind execuția construcției: **Notări zilnice conform dinamicii executării lucrărilor pe șantier;**

Capitolul C – Documentația privind recepția construcției: **Ridicările topografice de executare a Proiectului de execuție avizat de autoritatea sistematizării cercetărilor geodezice;**

Capitolul D – Documentația privind exploatarea, întreținerea, repararea și urmărirea comportării în exploatare a construcției: **Schemele Proiectului de execuție efectuate de către SRL V&P BENEFIT.**

7. În rezultatul constatărilor efectuate Comisia de recepție, decide:

Se admite recepția la terminarea lucrărilor în conformitate cu clauzele contractului de antrepriză nr.07 din 20 februarie 2025.

8. Comisia de recepție motivează propunerea prin:

Apobarea lucrărilor efectuate a Construcției rețelei de distribuție a apei cu lungimea de L=500m în s. Teleșeu, r-nul Orhei, obiectul nr.47 – 22 - AE.

9. Comisia de recepție recomandă următoarele:

Recepționarea lucrărilor de construcție a rețelei de distribuție a apei cu lungimea de L=500m în s. Teleșeu, r-nul Orhei, obiectul nr.47 – 22 - AE .

10. Concluzia Inspectoratului Național pentru Supraveghere Tehnică (INST) se anexează la prezentul proces-verbal de recepție la terminarea lucrărilor și este parte indispensabilă a acestuia.⁽¹⁾

⁽¹⁾Se aplică doar pentru obiectivele prevăzute la art. 197 alin. (9) din Codul urbanismului și construcțiilor nr. 434/2023. Semnătura șefului/șefului adjunct și a reprezentantului INST se aplică atât pe prezentul proces-verbal, cât și pe concluzia anexată.

11. Prezentul proces-verbal, conține 3 file și 5 anexe, în număr total de 8 file, a fost încheiat la data de 23 octombrie 2025 în 5 exemplare.

Comisia de recepție:

Președinte:

Ion Dediu – primar al satului Teleșeu _____

Membri:

Ghenadie Bolboceanu, diriginte de șantier, _____

Certificat de atestare tehnico-profesională **Seria 2021-RTLS nr.0247; Seria 2021-RT nr.0911**

Irina Sorocean, proiectant _____

Certificat de atestare tehnico-profesională **P-2021 nr.0797 C.1;**

Anatolie Merculov, responsabil tehnic _____
Certificat de atestare tehnico-profesională **DLS-2020 nr.0414 din 02.12.2020;**

Tudor Delejanu – specialist atestat în domeniu, independent, _____
Certificat de atestare tehnico-profesională **Seria 2023-DLS nr. 0773 din 29.11.2023;**

Reprezentantul INST⁽²⁾ _____

	(nume, prenume)	(semnătură)
Şef/şef adjunct al INST ⁽²⁾	_____	_____
	(nume, prenume)	(semnătură)

⁽²⁾ Se aplică doar pentru obiectivele prevăzute la art. 197 alin. (9) din Codul urbanismului şi construcţiilor nr. 434/2023.

12. Obiectul nr.47 – 22 – AE „Construcţia reţelei de distribuţie a apei cu lungimea de L=500m în s. Teleşeu, r-nul Orhei,, este:

Transmis:

Primit:

Executant:

Investitor:

V&P BENEFIT SRL
27 _10_ 2025

Primăria satului Teleşeu, raionul Orhei
27 _10_ 2025

(semnătură)

(semnătură)

L.Ş.

L.Ş.

Lucrările obiectului **nr.47-22-AE** a Proiectului de execuție „**Construcția rețelei de distribuție a apei cu lungimea de L=500m în s. Teleșeu, r-nul Orhei,**” au fost executate în volum deplin și suplinite cu modificări, coordonate cu proiectantul și aprobate de beneficiar.

Obiecții nu sunt.

Comisia de recepție:

Președinte:

Ion Dediu – primar al satului Teleșeu _____

Membri:

Ghenadie Bolboceanu, diriginte de șantier, _____
Certificat de atestare tehnico-profesională **Seria 2021-RTLS nr.0247; Seria 2021-RT nr.0911**

Irina Sorocean, proiectant _____
Certificat de atestare tehnico-profesională **P-2021 nr.0797 C.1;**

Anatolie Merculov, responsabil tehnic _____
Certificat de atestare tehnico-profesională **DLS-2020 nr.0414 din 02.12.2020;**

Tudor Delejanu – specialist atestat în domeniu, independent, _____
Certificat de atestare tehnico-profesională **Seria 2023-DLS nr. 0773 din 29.11.2023;**

Director SRL V&P BENEFIT

Viorica Voloșciuc

Anexa nr. 2
la procesul verbal de recepție la terminarea lucrărilor
Construcției rețelei de distribuție a apei cu lungimea
de L=500m în s. Teleșeu, r-nul Orhei

Observațiile Comisiei de recepție în privința obiectului Construcției rețelei de distribuție a apei cu lungimea de L=500m în s. Teleșeu, r-nul Orhei.

Obiecții nu sunt.

Comisia de recepție:

Președinte:

Ion Dediu – primar al satului Teleșeu _____

Membri:

Ghenadie Bolboceanu, diriginte de șantier, _____

Certificat de atestare tehnico-profesională **Seria 2021-RTLS nr.0247; Seria 2021-RT nr.0911**

Irina Sorocean, proiectant _____

Certificat de atestare tehnico-profesională **P-2021 nr.0797 C.1;**

Anatolie Merculov, responsabil tehnic _____

Certificat de atestare tehnico-profesională **DLS-2020 nr.0414 din 02.12.2020;**

Tudor Delejanu – specialist atestat în domeniu, independent, _____

Certificat de atestare tehnico-profesională **Seria 2023-DLS nr. 0773 din 29.11.2023;**

Director SRL V&P BENEFIT

Viorica Voloșciuc

Anexa nr. 3
la procesul verbal de recepție la terminarea lucrărilor
Construcției rețelei de distribuție a apei cu lungimea
de L=500m în s. Teleșeu, r-nul Orhei

Documentația de execuție care lipsește sau este incompletă.

Documentația lucrărilor de execuție a Construcției rețelei de distribuție a apei cu lungimea de L=500m în s. Teleșeu, r-nul Orhei au fost realizate complet în conformitate cu documentația de Proiect.

Documentația de execuție a **Construcției rețelei de distribuție a apei cu lungimea de L=500m în s. Teleșeu, r-nul Orhei**, este completă, realizată în conformitate cu prevederile legislației în vigoare.

Obiecții nu sunt.

Comisia de recepție:

Președinte:

Ion Dediu – primar al satului Teleșeu _____

Membri:

Ghenadie Bolboceanu, Diriginte de șantier, _____
Certificat de atestare tehnico-profesională **Seria 2021-RTLS nr.0247; Seria 2021-RT nr.0911**

Irina Sorocean, proiectant _____
Certificat de atestare tehnico-profesională **P-2021 nr.0797 C.1;**

Anatolie Merculov, responsabil tehnic _____
Certificat de atestare tehnico-profesională **DLS-2020 nr.0414 din 02.12.2020;**

Tudor Delejanu – specialist atestat în domeniu, independent, _____
Certificat de atestare tehnico-profesională **Seria 2023-DLS nr. 0773 din 29.11.2023;**

Director SRL V&P BENEFIT

Viorica Voloșciuc

Anexa nr.4
la procesul verbal de recepție la terminarea lucrărilor
Construcției rețelei de distribuție a apei cu lungimea
de L=500m în s. Teleșeu, r-nul Orhei

Instrucțiunile de exploatare și urmărire a comportării în exploatare a obiectivului: „**Construcția rețelei de distribuție a apei cu lungimea de L=500m în s. Teleșeu, r-nul Orhei,**” au fost transmise investitorului.

Obiecții nu sunt.

Comisia de recepție:

Președinte:

Ion Dediu – primar al satului Teleșeu _____

Membri:

Ghenadie Bolboceanu, Diriginte de șantier, _____
Certificat de atestare tehnico-profesională **Seria 2021-RTLS nr.0247; Seria 2021-RT nr.0911**

Irina Sorocean, proiectant _____
Certificat de atestare tehnico-profesională **P-2021 nr.0797 C.1;**

Anatolie Merculov, responsabil tehnic _____
Certificat de atestare tehnico-profesională **DLS-2020 nr.0414 din 02.12.2020;**

Tudor Delejanu – specialist atestat în domeniu, independent, _____
Certificat de atestare tehnico-profesională **Seria 2023-DLS nr. 0773 din 29.11.2023;**

Director SRL V&P BENEFIT

Viorica Voloșciuc

Anexa nr. 5
la procesul verbal de recepție la terminarea lucrărilor
Construcției rețelei de distribuție a apei cu lungimea
de L=500m în s. Teleșeu, r-nul Orhei

Valoarea obiectivului: „Construcția rețelei de distribuție a apei cu lungimea de L=500m în s. Teleșeu, r-nul Orhei,, este de 2 672 159,66 lei, **dintre care:**

- **2 643 739,42 lei lucrări de construcții;**
- **28 420,24 servicii de supraveghere tehnică.**

Comisia de recepție:

Președinte:

Ion Dediu – primar al satului Teleșeu _____

Membri:

Ghenadie Bolboceanu, diriginte de șantier, _____
Certificat de atestare tehnico-profesională **Seria 2021-RTLS nr.0247; Seria 2021-RT nr.0911**

Irina Sorocean, proiectant _____
Certificat de atestare tehnico-profesională **P-2021 nr.0797 C.1;**

Anatolie Merculov, responsabil tehnic _____
Certificat de atestare tehnico-profesională **DLS-2020 nr.0414 din 02.12.2020;**

Tudor Delejanu – specialist atestat în domeniu, independent, _____
Certificat de atestare tehnico-profesională **Seria 2023-DLS nr. 0773 din 29.11.2023;**

Director SRL V&P BENEFIT

Viorica Voloșciuc

**Proces-verbal
de recepție la terminarea lucrărilor**

nr.1 din 17 iulie 2025
localitatea s.Cojușna, r-nul Strășeni

Cu privire la lucrările de construcții **"Lucrări de amenajare a terenului sportiv 42x22 cu gazon artificial din s.Cojușna, raionul Strășeni"**, executate la obiectivul Stadionul central din satul Cojușna, raionul Strășeni, în cadrul contractului nr. 16 din 20.03.2025, încheiat între **Primăria Cojușna și SRL "V&P BENEFIT"**.

1. Comisia de recepție și-a desfășurat activitatea în perioada 20.03.2025-17.07.2025, fiind formată din:

Președinte:

Crăciun Igor – Primar / Primăria Cojușna

Membri ai comisiei:

Bivol Margareta – Contabil șef / Primăria Cojușna

Teodor Boțan – Specialist principal / Proiectant / Primăria Cojușna

Natalia Mîndrescu – Specialist principal / Primăria Cojușna

Jereghi Igor – Supraveghere tehnică – Specialist - Diriginte de șantier

Ardeleanu Vladimir – Specialist – Responsabil tehnic

Mistreț Gheorghe – Specialist – Responsabil tehnic

2. La recepție au mai participat:

a) executantul:

Voloșciuc Viorica – Administrator / SRL "V&P BENEFIT"

Bolboceanu Ghenadie - Responsabil tehnic / SRL "V&P BENEFIT"

b) invitați: -

3. Descrierea obiectului recomandat spre recepție.

Obiectivul cu numărul cadastral 80153090340, cu adresa str.M.Viteazu, s. Cojușna, r-nul Strășeni, cu destinația teren sportiv.

4. Comisia de recepție, în urma examinării și analizei lucrărilor executate și a documentelor din Cartea tehnică a construcției, precum și a constatărilor organelor de control, a constatat următoarele:

- a) lucrările de construcții au fost executate și recepționate conform listei-anexă nr. 1;
- b) lucrările de construcții au fost complet terminate la data de 16.06.2025;
- c) observațiile Comisiei de recepție sunt prezentate în lista-anexă nr. 2;
- d) documentația de execuție care lipsește sau este incompletă, conform listei-anexă nr. 3;
- e) instrucțiunile de exploatare și urmărire a comportării în exploatare a obiectivului au fost sau nu transmise proprietarului;
- g) valoarea obiectivului este de 1 099 892,88 lei, conform listei-anexă nr. 5.

5. Cartea tehnică a construcției a fost prezentată după cum urmează:

Capitolul A – Documentația de proiect a construcției: Schiță de proiect, Devizul de cheltuieli, Caiet de sarcini;

Capitolul B – Documentația privind execuția construcției: Certificate de conformitate a materialelor aplicate în operă, Certificat de garanție;

Capitolul C – Documentația privind recepția construcției Dispoziția privind membrii comisiei, Procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor;

Capitolul D – Documentația privind exploatarea, întreținerea, repararea și urmărirea comportării în exploatare a construcției.

6. Comisia de recepție, în urma constatărilor efectuate, propune:
Recepționarea lucrărilor executate.

7. Comisia de recepție motivează propunerea prin:
Notificarea de către antreprenor privind terminarea executării lucrărilor.
Constatarea și evaluarea la fața locului, de către comisie, a terminării executării lucrărilor.

8. Comisia de recepție recomandă următoarele:
Recepționarea lucrărilor executate și punerea în funcțiune a obiectivului conform destinației.

9. Prezentul proces-verbal, conținând 2 file și 3 anexe numerotate, cu un număr total de 5 file, a fost încheiat la data de 17.07.2025 în 7 exemplare.

Comisia de recepție:

Președinte: Crăciun Igor _____

Membri: Bivol Margareta _____

Boțan Teodor _____

Mîndrescu Natalia _____

Jereghi Igor _____

Ardeleanu Vldimir _____

Mistreț Gheorghe _____

12. Construcția este:

Transmisă:
Executant:
SRL "V&P BENEFIT"
Administrator Voloșciuc Viorica
17.07.2025

Primită:
Investitor:
Primăria s.Cojușna
Primar Crăciun Igor
17.07.2025

(semnătura)
L.Ș.

(semnătura)
L.Ș.



“ V & P BENEFIT” SRL

Contract de Prestare Servicii

Nr. 5/1-2025

01.04.2025

mun. Chișinău

1.Părțile contractante

“V & P Benefit” SRL, identificată prin cod fiscal 1016600037309 cu sediul in mun.Chisinau, s.Budesti, str.Chisinau 2F, in persoana Administratorului **Voloșciuc Viorica** ce activează in baza statutului ,în continuare “Prestator”, pe de o parte și

“VUS-PALET” SRL , identificată prin cod fiscal 1006600001129 ,cu sediul in mun.Chisinau,str.Doina nr.193/6 in persoana Administratorului **Ursu Vadim** ce activeaza in baza statutului ,în

Au încheiat prezentul contract privind următoarele :

2.Obiectul contractului

2.1 Obiectivul contractului îl constituie executarea de către prestator a serviciilor / lucrărilor de terasament, săpături, planificare, încărcare și descărcare .Efectuarea lucrarilor de constructie si amenajare conform Devizele de cheltuieli.

2.2 Prestatorul se obligă să execute și să predea beneficiarului lucrările indicate la pct.2.1 al prezentului articol,în conformitate cu proiectul tehnic, detaliile de execuție sau planul de efectuare a lucrărilor precum și a normativelor și prescripțiilor în vigoare.

3.Prețul și modalitatea de achitare

3.1 Valoarea lucrărilor constructive ce fac obiectul prezentului contract constituie:

Amenajarea teritoriului pe o suprafata de 50 h ,teren cu nr.cadastral

0144106.489,amplasat in com.Cruzesti,mun.Chisinau

Lucrarile vor fi executate conform Devizului de cheltuieli.

3.2 Achitarea costului lucrărilor se va efectua conform proces – verbal de primire-predare a lucrărilor semnate de catre ambele parti si eliberarea facturii fiscale de catre prestator,in mai multe transe,conform indeplinirii luvcrarilor.

3.3 Refuzul beneficiarului de a semna și a recepționa actul de predare-primire a lucrărilor si/sau factura fiscal nu il degrevează de la obligația plății prețului lucrărilor executate de prestator.În acest caz prestatorul este în drept de a proba oricare alte mijloace de probă prestarea serviciului conform condițiilor contractuale și a pretinde plata prețului și a despagubirilor din contul beneficiarului.

3.4 Achitarea se va efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al prestatorului.

3.5 Dacă împrejurările care au stat la baza încheierii prezentului contract s-au schimbat în mod considerabil după încheierea acestuia,iar părțile,prevazînd aceasta schimbare,nu ar fi încheiat contractual sau l-ar fi incheiat in alte conditii,se poate cere ajustarea contractului în măsura în care nu se poate pretinde unei părți,luînd în considerare toate împrejurările acelui caz,în special repartizarea contractuală sau legală a riscurilor,menținerea neschimbată a contractului.

4.Drepturile și obligațiile părților contractante:

4.1 Beneficiarul are următoarele drepturi și obligații:

- 4.1.1** să beneficieze, în termenele și condițiile contractuale, de serviciile prestatorului;
- 4.1.2** să indice prioritatea și ordinea efectuării serviciilor;
- 4.1.3** să asigure condițiile necesare pentru efectuarea de către prestator a serviciilor contractante;
- 4.1.4** să supravegheze desfășurarea lucrărilor conform prevederilor contractului;
- 4.1.5** să asigure eliberarea și disponibilitatea autorizațiilor și avizelor prevăzute de lege care să-i permită executarea lucrărilor contractate, în cazul în care este dictată necesitatea acestora de actele normative în vigoare;
- 4.1.6** să achite, în condițiile și termenele stabilite, prețul serviciilor prestate.

4.2. Prestatorul are următoarele drepturi și obligații:

- 4.2.1** să asigure mecanismele de construcție adecvate, a cărui capacitate este suficientă și în stare să corespundă la termenul fixat în prezentul contract;
- 4.2.2** să execute integral toate lucrările, prevăzute în contract, în termene stabilite și de o calitate corespunzătoare prevederilor actelor normative și prezentului contract;
- 4.2.3** să angajeze persoane terțe în executarea lucrărilor indicate în pct.2 al contractului;
- 4.2.4** să asigure beneficiarului accesul la locul de executare a contractului;
- 4.2.5** să încaseze, în termenii și condițiile stabilite, plata pentru serviciile prestate.

5. Raspunderea părților

5.1 Părțile contractului răspund, fiecare pentru greșelile proprii, precum și pentru cele ale reprezentanților lor legali și ale persoanelor fizice și juridice pe care le utilizează pentru îndeplinirea obligațiilor ce le revin.

5.2 Dacă la executarea lucrărilor se cauzează o daună unui terț, părțile contractului răspund solidar, conform prevederilor legale. La stabilirea cuantumului răspunderii se va ține seama de gradul de vinovăție a fiecărei părți contractante.

5.3 Beneficiarul nu răspunde pentru obligațiile prestatorului față de terțe persoane.

5.4 Beneficiarul garantează că dispune de capacitatea financiară pentru achitarea prețului lucrărilor ce urmează a fi executate de prestator conform prezentului contract. În cazul care se va constata lipsa capacității financiare a beneficiarului, ultimul urmează să poarte răspundere penală conform legislației în vigoare.

5.5 Beneficiarul garantează eliberarea tuturor actelor permissive și Autorizațiilor necesare pentru a fi posibil efectuarea lucrărilor de către Prestator.

5.6 Pentru încălcarea termenului de achitare a prețului serviciilor prestate, beneficiarul va achita o penalitate în mărime de 1,0% din suma datorată/restantă pentru fiecare zi de întârziere.

6. Forța majoră

6.1 Părțile sunt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parțială sau integrală a angajamentelor conform prezentului contract, dacă acest fapt este cauzat de producerea unor cazuri de forță majoră.

6.2 Prin cazuri de forță majoră se subînțelege: războaiele, calamitățile naturale, incendiile, inundațiile, cutremurele de pământ, modificările în legislație și dispozițiile Guvernului, grevele și alte circumstanțe, ce nu depind de activitatea părților.

6.3 Survenirea circumstanțelor de forță majoră, momentul dezlănțuirii și termenul de acțiune trebuie să fie confirmate prin certificat, eliberat de organul competent sau recunoscut de beneficiar direct sau indirect.

6.4 În cazul survenirii unor asemenea situații contractul rămîne în vigoare și termenul de îndeplinire de către părți a angajamentelor conform prezentului contract se amîină corespunzător perioadei de timp în care au avut loc situațiile sus-menționate și consecințele lor.

6.5 Partea care nu execută obligațiile contractuale din motivul survenirii cazului de forță majoră,este obligată să anunțe în scris cealaltă parte.

7.Dispoziții finale

7.1 Relațiile contractuale dintre părțile contractante se aplică legislația în vigoare a Republicii Moldova.

7.2 Dacă conflictele ce vor apărea între părți,în legatură cu neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligațiilor prevăzute în prezentul contract,nu se vor soluționa în baza negocierilor și pe cale amiabilă,se vor soluționa ordinea pretențiilor.

7.3 În cazul în care pretenția a fost soluționată parțial,în cazul refuzului de a soluționa sau în caz de nesoluționare în termen,partea care a înaintat pretenția este în drept să se adreseze în instanțele judecătorești competente ale Republicii Moldova.

7.4 Orice modificare sau completare la prezentul contract este valabilă doar dacă a fost efectuată în formă scrisă și semnată de către ambele părți.Acordurile adiționale sunt părți integrante ale prezentului contract.

7.5 În cazurile neprevăzute de prezentul contract,părțile se conduc de legislația în vigoare.

7.6 Prezentul contract este întocmit în 2(doua) exemplare originale,în limba romînă,cîte unul pentru fiecare parte ,cu aceeași valoare juridică.

8.Semnăturile părților

SRL "V & P Benefit" SRL

Mun.Chisinau,str.P.Zadnipru6,96

c/f **1016600037309**

tva **0405416**

c/d **MD87MO2224ASV11668107100**

BC Mobiasbanca OTP Group Fil. nr.9

c/b MOBBMD22

TEL:**068-9999-28**

EMAIL: vandpbenefit@gmail.com

" VUS-PALET " SRL

Mun.Chisinau,str.Doina.nr.193/6

c/f 1006600001129

TVA

c/d

BC

Tel:

Email:

Administrator Volosciuc Viorica

Director: URSU VADIM

Lucrari de terasament si formarea platformei s.Cruzesti,mun.Chsinau

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

Valoarea de deviz 3 195 797,15 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Etapa 1				
1	TsD32A	Executarea pernelor de pamint pe terenuri tasabile prin cilindrare stratificata a pamintului cu ruloul	100 m3	84,000	6 172,714 17,974	518 507,976 1 509,816
2	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	84,000	1 462,500 0,000	122 850,000 0,000
3	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	84,000	177,530 28,380	14 912,520 2 383,920
4	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	13 860,000	57,000 0,000	790 020,000 0,000
5		Pret argila	t	1 386,000	91,670 0,000	127 054,620 0,000
		Total Etapa 1 Inclusiv salariu				1 573 345,11 6 3 893,736
		2. Etapa 2				
6	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	60,000	135,000 0,000	8 100,000 0,000
7	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra	100m2	60,000	10 085,724	605 143,440

1	2	3	4	5	6	7
		sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm			467,324	28 039,440
		Total Etapa 2 Inclusiv salariu				613 243,440 28 039,440

		Total	lei	2 186 588,56
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	7 663,96
		Total	100,00 +	2 194 252,52
		Cheltuieli de regie	14,50 %	318 166,62
		Total	100,00 +	2 512 419,14
		Beneficiu de deviz	6,00 %	150 745,15
		Total	100,00 +	2 663 164,29
		TVA	20,00 %	532 632,86
		Total deviz: Inclusiv salariu		3 195 797,15 31 933,18

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de terasament si
formarea platformei
s.Cruzesti,mun.Chsinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 3 195 797,15 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	25,200	94,60	2 383,920
2.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	15,960	94,60	1 509,816
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	296,400	94,60	28 039,440
		Total manopera				31 933,18

Materiale:

1.	11202062010361	Savura	m3	60,000	220,00	13 200,000
2.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	60,000	325,00	19 500,000
3.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1 134,000	325,00	368 550,000
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,168	325,00	54,600
5.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	90,000	325,00	29 250,000
6.	236776655	Pret argila	t	1 386,000	91,67	127 054,620
7.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	180,000	25,00	4 500,000
8.	4100126202818	Apa	m3	33,600	25,00	840,000
		Total materiale de construcții				562 949,22

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	11,520	900,00	10 368,000
2.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	162,600	540,00	87 804,000
3.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	67,200	540,00	36 288,000
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	163,800	750,00	122 850,000
5.	2952260003540	Buldozer	h-ut	108,360	450,00	48 762,000
6.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	15,480	450,00	6 966,000
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	27,720	450,00	12 474,000
8.	29522700076111	Distribuitor de criblură	h-ut	6,360	560,00	3 561,600
9.	34105400000012	Rulou compactor cu cramioane, 5 t, remorca	h-ut	203,280	550,00	111 804,000
10.	34105400000013	Rulou compactor cu valuri netede, 5 t, remorca	h-ut	208,320	550,00	114 576,000
11.	34105400000015	Tractor 79 kw (108 c.p.)	h-ut	204,960	245,00	50 215,200
12.	34105400000016	Tractor 59 kw (80 c.p.)	h-ut	9,408	245,00	2 304,960
13.	34105400000017	Screper cu cauz, capacitate 8 m3	h-ut	171,360	1 100,00	188 496,000
14.	34105400000006	Autobasculantă-5t	h-ut	1 053,360	750,00	790 020,000
15.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	24,840	210,00	5 216,400
		Total utilaje de construcții				1 591 706,16

Total	lei	2 186 588,56
Asigurarea socială și medicală	24,00 %	7 663,96
Total	100,00 +	2 194 252,52

Cheltuieli de regie	14,50 %	318 166,62
Total	100,00 +	2 512 419,14
Beneficiu de deviz	6,00 %	150 745,15
Total	100,00 +	2 663 164,29
TVA	20,00 %	532 632,86

Total deviz: **3 195 797,15**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de terasament si formarea
platformei s.Cruzesti,mun.Chsinau

Investitor Primaria Cruzesti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Etapa 1				
1	TsD32A	Executarea pernelor de pamint pe terenuri tasabile prin cilindrare stratificata a pamintului cu ruloul	100 m3			6 172,714 17,974
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	94,60	17,974
	4100126202818	Apa	m3	0,4000	25,00	10,000
	34105400000016	Tractor 59 kw (80 c.p.)	h-ut	0,1120	245,00	27,440
	34105400000015	Tractor 79 kw (108 c.p.)	h-ut	2,4400	245,00	597,800
	34105400000017	Screper cu caus, capacitate 8 m3	h-ut	2,0400	1 100,00	2 244,000
	34105400000012	Rulou compactor cu crampoane, 5 t, remorca	h-ut	2,4200	550,00	1 331,000
	34105400000013	Rulou compactor cu valuri netede, 5 t, remorca	h-ut	2,4800	550,00	1 364,000
	2952260003540	Buldozer	h-ut	1,2900	450,00	580,500
2	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			1 462,500 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	750,00	1 462,500
3	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			177,530 28,380
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	94,60	28,380
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	325,00	0,650
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	450,00	148,500
4	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			57,000 0,000
	34105400000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	750,00	57,000
5		Pret argila	t			91,670 0,000
	236776655	Pret argila	t	1,0000	91,67	91,670
		2. Etapa 2				
6	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2			135,000 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1500	900,00	135,000
7	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			10 085,724 467,324
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	94,60	467,324
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	325,00	6 142,500
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	325,00	487,500
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	325,00	325,000
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	220,00	220,000
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	25,00	75,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	900,00	37,800
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	450,00	116,100
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	540,00	604,800

1	2	3	4	5	6	7
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	540,00	1 463,400
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	210,00	86,940
	29522700076111	Distribuitoar de criblura	h-ut	0,1060	560,00	59,360

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.